[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 165/2021

“Institui o dia 06 de março o Dia Municipal do Optometrista no Município de Itapevi, e dá outras providências. ”

Autor: Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:

Art. 1º Fica instituído o dia municipal do Optometrista, a ser comemorado, anualmente no dia 06 de março, junto com o dia mundial deste profissional.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de setembro de 2021.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

                                                     JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

Os optometristas são profissionais de saúde que prestam cuidados da saúde visual que vão desde testes de visão e de correção para o diagnóstico, tratamento e gestão de alterações na visão. No dia 06 de março é comemorado o dia mundial do Optometrista.  A palavra Optometria, vem do grego opto (visão) + metria (medição), é uma prática profissional voltada para os cuidados com a saúde dos olhos e da visão, o que inclui a medição das capacidades visuais e defeitos dos olhos. Tal prática existe no mundo há mais de cem anos, tendo o profissional o nome de Oculista ou Optometrista. Esses profissionais são essências para a população em geral em especial para aqueles que estão na melhor idade. Esse dia sera dedicado a estimular a população em geral para procurar um profissional desta natureza, no sentido de realização de exames oftalmológicos e testes de visão, prescrição e dispensa de lentes corretivas, detectar certas anomalias oculares, e prescrição de medicamentos para algumas doenças oculares.

Diante de todo o exposto, conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste projeto, que é de interesse de todos os munícipes.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de setembro de 2021.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi